Правительством РФ установлены правила обращения с твердыми коммунальными отходами
ПравилаПостановлением Правительства РФ от 12.11.2016 № 1156
утверждены  обращения с твердыми коммунальными отходами (далее - ТКО) и форма типового договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами.

 Правилами установлены порядок осуществления сбора, транспортирования, обработки, утилизации, обезвреживания и захоронения твердых коммунальных отходов, а также основания, по которым юридическое лицо может быть лишено статуса регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами, обязанности юридического лица, лишенного статуса регионального оператора по обращению с ТКО.

Установлены обязанности потребителей по складированию ТКО.
Правилами предусмотрены обязанности оператора по обращению с ТКО в случае обнаружения места складирования отходов объемом более 1 куб.м. на земельном участке, не предназначенном для этих целей, а также обязанности собственников земельных участков по ликвидации обнаруженных мест несанкционированного складирования ТКО.

Определены основные особенности договора на оказание услуг по сбору и транспортированию ТКО.
Указанное постановление вступает в силу с 25.11.2016 года.
Прокурор

старший советник юстиции

      Е.И. Вихарев